
Area Sviluppo Economico

Servizio Mercati

ORDINANZA SINDACALE

OGGETTO: Adozione di provvedimenti contingibili e urgenti a tutela dell’incolumità 
pubblica – Incendio mercato Metastasio Municipalità 10.



Premesso che:
 in data 6 marzo 2026 è divampato un incendio nell’area scoperta del mercato rionale di via

Metastasio  quartiere  Fuorigrotta,  che  ha  interessato  contenitori  di  legno  e  plastica  di  frutta  e
ortaggi coinvolgendo anche un albero di pino, una palma e n. 2 pali dell’illuminazione;

Considerato che:
 nella nota allegata alla scheda d’intervento dei Vigili del Fuoco n. 5264 del 06/03/2026 si rappresenta

che “nell’attesa che venga rimosso il materiale incendiato e venga pulita la superficie asfaltata, è stata inibita la
praticabilità dell’area interessata dall’incendio con nastro segnaletico bicolore, fino all’esecuzione degli interventi necessari
per ripristinare le condizioni di sicurezza”;

 con la suddetta nota viene richiesta al Comune di Napoli l’adozione dei provvedimenti contingibili
ed urgenti ai sensi dell’art. 54 del Dlgs 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii;

Ritenuto necessario adottare misure contingibili ed urgenti a salvaguardia dell’incolumità delle persone e
per la preservazione dei beni;

Visto l’articolo 54, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che attribuisce al
Sindaco il potere di adottare ordinanze contingibili e urgenti per prevenire ed eliminare gravi pericoli che
minacciano l'incolumità pubblica;

Attestato che il presente provvedimento non contiene dati 
personali
Sentito l’Assessore allo Turismo e alle attività Produttive

ORDINA

Sottoscritta digitalmente
Il Dirigente del Servizio 

Mercati Manuela 
Brescia

DI SOSPENDERE dal  07/03/2026 -  e  fino  al  ripristino  delle  necessarie  condizioni  di  sicurezza,  a
salvaguardia dell’incolumità delle persone e per la preservazione dei beni - l’esercizio del commercio di
qualunque  tipo  all’interno  delle  aree  coperta  e  scoperta  del  mercato  Metastasio  nel  quartiere
Fuorigrotta.

DISPONE

- la pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio on line e sul sito web del Comune di Napoli;
- la trasmissione della presente Ordinanza:
- alla Municipalità 10;
- al Comando dei Vigili del Fuoco;
- all’Area Sicurezza – Servizio Polizia Locale;
- al Servizio Igiene per la Città;
- al Servizio Tutela dell’Ambiente, della Salute e del Paesaggio
- alla Prefettura di Napoli;
- all’A.R.P.A.C..



Contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al TAR competente entro il termine di 60 (sessanta) giorni dalla
pubblicazione della presente ordinanza o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi del DPR
24/11/1971 n. 1199 entro il termine di 120 (centoventi) giorni dalla pubblicazione.

Il Sindaco 
Gaetano Manfredi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La
presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.


		2026-03-06T20:51:21+0100


		2026-03-06T19:53:59+0000
	Gaetano MANFREDI




